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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе: 
http://bpp.uzzpro.gov.rs 
 
Из наше базе која садржи преко 155.000 прописа и преко пола милиона 
скенираних страна службених гласила, за свега неколико минута може се 
добити како важећи тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или 
електронском поштом, као што се може добити и телефонским путем свака 
информација о статусу траженог  прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
https://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://biblis.uzzpro.gov.rs 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
https://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу: 
Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
Телефон: 3616-296; 363-1620; лок. 1620 
biblioteka@uzzpro.gov.rs 
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА 

БЕОГРАДА 
  



УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Краљевини Норвешкој, Јасмине Митровић Марић, 
Службени гласник Републике Србије бр. 61/2025 
 
Уредба о изменама Уредбе о специјалној и посебним јединицама полиције, 
Службени гласник Републике Србије бр. 59/2025 
 
Уредба о изменама Уредбе о оцењивању професионалних војних лица, 
Службени гласник Републике Србије бр. 64/2025 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о оснивању Координационог тела за 
процес приступања Републике Србије Европској унији, Службени гласник 
Републике Србије бр. 64/2025 
 
Одлука о образовању Савета за борбу против трговине људима, Службени 
гласник Републике Србије бр. 66/2025 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Бојана Димкића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 59/2025 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Исправка Закона о Централној евиденцији стварних власника, Службени 
гласник Републике Србије бр. 60/2025 
 
Уредба о допуни Уредбе о ванредној интервентној мери подршке правним 
лицима и предузетницима који складиште малину и вишњу рода 2022. године 



ради измирења обавеза према произвођачима, Службени гласник Републике 
Србије бр. 58/2025 
 
Уредба о допунама Уредбе о условима испоруке и снабдевања електричном 
енергијом, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2025 
 
Уредба о садржини, изради, роковима и начину достављања планова и 
периодичних извештаја друштава капитала у власништву Републике Србије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 59/2025 
 
Уредба о условима и квалификацијама неопходним за учешће у раду Комисије 
за доношење Смерница којима се утврђују општи годишњи циљеви друштава 
капитала, као и активностима те комисије, Службени гласник Републике 
Србије бр. 59/2025 
 
Уредба о утврђивању Програма извођења радова на заштити, уређењу и 
коришћењу пољопривредног земљишта за 2025. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 59/2025 
 
Уредба о измени Уредбе о обавезној производњи и промету хлеба од брашна 
„Т-500”, Службени гласник Републике Србије бр. 59/2025 
 
Уредба о престанку важења Уредбе о ограничењу висине цена основних 
животних намирница, Службени гласник Републике Србије бр. 59/2025 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о утврђивању лучког подручја 
међународног путничког пристаништа у Београду, Службени гласник 
Републике Србије бр. 59/2025 
 
Уредба о утврђивању Државног програма помоћи и обнове изгорелих и 
оштећених породичних стамбених објеката у својини грађана услед дејства 
пожара у јуну и јулу 2025. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
61/2025 
 



Уредба о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени гласник 
Републике Србије бр. 64/2025 
 
Уредба о проглашењу Предела изузетних одлика „Планина Јелица”, Службени 
гласник Републике Србије бр. 64/2025 
 
Уредба о успостављању смерница за рад међусобно повезаних система за 
пренос електричне енергије, Службени гласник Републике Србије бр. 65/2025 
 
Уредба о утврђивању Државног програма помоћи регистрованим 
пољопривредним газдинствима и грађанима – пољопривредним 
произвођачима за отклањање последица пожара на подручјима захваћеним 
пожарима у јуну и јулу 2025. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
66/2025 
 
Уредба о утврђивању Годишњег програма мера за спровођење одгајивачког 
програма за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 66/2025 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о додатним захтевима за стављање на 
тржиште производа који садрже палмино уље, палмину маст, односно друга 
биљна уља и масти, Службени гласник Републике Србије бр. 66/2025 
 
Уредба о измени Уредбе о оснивању Авио-службе Владе, Службени гласник 
Републике Србије бр. 66/2025 
 
Уредба о допуни Уредбе о планирању и врсти роба и услуга за које се спроводе 
централизоване јавне набавке, Службени гласник Републике Србије бр. 
66/2025 
 
Уредба о измени и допуни Уредбе о утврђивању Државног програма помоћи и 
обнове породичних стамбених објеката у својини грађана услед дејства пожара 
у јуну и јулу 2025. године, Службени гласник Републике Србије бр. 67/2025 
 



Уредба о измени и допуни Уредбе о утврђивању Државног програма помоћи 
регистрованим пољопривредним газдинствима и грађанима – 
пољопривредним произвођачима за отклањање последица пожара на 
подручјима захваћеним пожарима у јуну и јулу 2025. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 67/2025 
 
Уредба о измени Уредбе о условима испоруке и снабдевања електричном 
енергијом, Службени гласник Републике Србије бр. 67/2025 
  
Одлука о стављању ван снаге Одлуке о привременом квантитативном 
ограничењу извоза отпада од гвожђа и челика, Службени гласник Републике 
Србије бр. 58/2025 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о висини посебне накнаде за употребу 
јавног пута, његовог дела и путног објекта (путарина), Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2025 
 
Одлука о одређивању централизованих јавних набавки добара и услуга које ће 
спроводити Управа за заједничке послове републичких органа у 2026. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 59/2025 
 
Одлука о образовању Тела за координацију послова безбедности саобраћаја на 
путевима, Службени гласник Републике Србије бр. 59/2025 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Комисије за доделу подстицаја, 
Службени гласник Републике Србије бр. 59/2025 
 
Одлука о образовању Комисије за санацију штета насталих као последица 
пожара у Републици Србији, Службени гласник Републике Србије бр. 60/2025 
 
Одлука о проглашењу елементарне непогоде, Службени гласник Републике 
Србије бр. 61/2025 
 



Одлука о образовању Републичког штаба за ванредне ситуације, Службени 
гласник Републике Србије бр. 61/2025 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Националног савета за развој туризма 
Републике Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 62/2025 
 
Одлука о спољној ревизији банака, Службени гласник Републике Србије бр. 
63/2025 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о објављивању података и информација 
банке, Службени гласник Републике Србије бр. 63/2025 
 
Одлука о обавезама банке у вези с проценом могућности реструктурирања, 
Службени гласник Републике Србије бр. 63/2025 
 
Одлука о ближим условима и начину продаје акција, имовине и обавеза банке 
у реструктурирању, Службени гласник Републике Србије бр. 63/2025 
 
Одлука о мерама заштите друге уговорне стране, Службени гласник Републике 
Србије бр. 63/2025 
 
Одлука о садржају и форми образаца финансијских извештаја Фонда за 
реструктурирање банака, Службени гласник Републике Србије бр. 63/2025 
 
Одлука о изради Просторног плана подручја посебне намене технолошког 
комплекса за производњу цемента и елемената на бази цемента Ратари–
Јазовник, Службени гласник Републике Србије бр. 64/2025 
 
Одлука о изради Просторног плана подручја посебне намене слива 
акумулације „Сврачково”, Службени гласник Републике Србије бр. 64/2025 
 
Одлука о начину коришћења ваздухоплова Авио-службе Владе, Службени 
гласник Републике Србије бр. 66/2025 
 



Одлука о изради Просторног плана подручја посебне намене Парка природе 
„Голија”, Службени гласник Републике Србије бр. 66/2025 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о проглашењу елементарне непогоде, 
Службени гласник Републике Србије бр. 67/2025 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о информационо-
комуникационом систему за приређивање посебних игара на срећу преко 
средстава електронске комуникације, Службени гласник Републике Србије бр. 
58/2025 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о начину обрачунавања и 
плаћања акцизе, врсти, садржини и начину вођења евиденција, достављања 
података и подношења пореске пријаве, Службени гласник Републике Србије 
бр. 59/2025 
 
Правилник о допунама Правилника о начину и роковима вршења пописа 
имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и 
усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем, Службени гласник 
Републике Србије бр. 59/2025 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о техничким нормативима 
безбедности гаража од пожара, Службени гласник Републике Србије бр. 
59/2025 
 
Правилник о изменама Правилника о максималним концентрацијама 
одређених контаминената у храни, Службени гласник Републике Србије бр. 
61/2025 
 
Правилник о измени Правилника о техничким и другим захтевима за чврста 
горива из дрвне биомасе која се стављају на тржиште Републике Србије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 61/2025 
 



Правилник о форми и начину вођења Регистра комплекса, Службени гласник 
Републике Србије бр. 62/2025 
 
Правилник о садржини и форми обавештења о комплексима вишег реда чије 
активности могу изазвати велики удес са прекограничним ефектима и 
садржини консултације са надлежним органом суседне државе, Службени 
гласник Републике Србије бр. 62/2025 
 
Правилник о изменама Правилника са списком српских стандарда којима су 
преузети хармонизовани стандарди који се примењују у складу са законом 
којим се уређују грађевински производи и списком донетих српских 
докумената за оцењивање, Службени гласник Републике Србије бр. 62/2025 
 
Правилник о начину и поступку уновчења имовине, Службени гласник 
Републике Србије бр. 62/2025 
 
Правилник о наплати потраживања и управљању имовином у име и за рачун 
Републике Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 62/2025 
 
Правилник о измени и допунама Правилника о утврђивању Плана издавања 
пригодних поштанских марака и мотива редовних издања поштанских марака, 
Службени гласник Републике Србије бр. 64/2025 
 
Правилник о обрачуну просечне велепродајне цене деривата нафте EVRO 
DIZEL и EVRO PREMIJUM BMB 95, Службени гласник Републике Србије бр. 
67/2025 
 
Наредба о мерама поступања у циљу уништавања и спречавања даљег ширења 
унете алохтоне дивље врсте Heracleum sosnowskyi, Службени гласник 
Републике Србије бр. 64/2025 
 
Измене и допуне Јавнобележничке тарифе, Службени гласник Републике 
Србије бр. 59/2025 
 



Измене и допуне Јавнобележничке тарифе јавног бележника као повереника 
суда у поступку за расправљање заоставштине, Службени гласник Републике 
Србије бр. 62/2025 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Одлука бр. 1/2024 Заједничког комитета ЕУ – земаља заједничког транзита о 
заједничком транзитном поступку од 18. октобра 2024. године у вези са 
изменама и допунама Додатака I и IIIа Конвенције о заједничком транзитном 
поступку од 20. маја 1987. године, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 6/2025 
 
Одлука бр. 1/2024 Заједничког комитета ЕУ – земаља заједничког транзита 
основаног Конвенцијом о поједностављењу формалности у трговини робом од 
21. октобра 2024. године у вези са позивом упућеним Грузији да приступи тој 
Конвенцији, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
6/2025 
 
Одлука бр. 2/2024 Заједничког комитета ЕУ – земаља заједничког транзита 
основаног Конвенцијом о заједничком транзитном поступку од 20. маја 1987. 
године од 21. октобра 2024. године у вези са позивом упућеним Грузији да 
приступи тој Конвенцији, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 6/2025 
 
Одлука бр. 3/2024 Заједничког комитета ЕУ – земаља заједничког транзита од 
5. новембра 2024. године која се односи на измене и допуне Додатака III и IIIа 
Конвенције о заједничком транзитном поступку од 20. маја 1987. године у вези 
са приступањем Грузије, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 6/2025 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Покрајинске комисије за капиталне 
инвестиције, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 35/2025 



Одлука о допуни Одлуке о организацији и начину обављања послова 
централизованих јавних набавки за потребе покрајинских органа, Службени 
лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 36/2025 
 
Правилник о додели бесповратних подстицајних средстава за финансирање и 
суфинансирање пројеката невладиних организација у области ефикасног 
коришћења енергије, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
37/2025 
 
Правилник о поступку доделе бесповратних подстицајних средстава за 
финансирање и суфинансирање пројеката невладиних организација у областиу 
саобраћаја у АП Војводини у 2025. години, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 37/2025 
 
Службени лист Града Београда 
 
Одлука о допуни Одлуке о управљању комуналним, инертним и неопасним 
отпадом, Службени лист Града Београда бр. 57/2025 
 
Решење о изменама Решења о општим паркиралиштима, Службени лист Града 
Београда бр. 56/2025 
 
Измене и допуне Програма уређивања и доделе грађевинског земљишта за 
2025. годину, Службени лист Града Београда бр. 54/2025 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о висини минималне цене рада, Службени гласник Републике Србије 
бр. 67/2025 
 



Правилник о измени Правилника о прехрамбеним и здравственим изјавама које 
се наводе на декларацији хране, Службени гласник Републике Србије бр. 
62/2025 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у јуну 2025. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 59/2025 
 
Смернице добре клиничке праксе, Службени гласник Републике Србије бр. 
65/2025 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о утврђивању Просторног плана подручја посебне намене 
Националног фудбалског стадиона – четврта фаза, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2025 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма основних 
струковних, основних академских и интегрисаних академских студија који се 
финансирају из буџета Републике Србије за високошколске установе чији је 
оснивач Република Србија у школској 2025/2026. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2025 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма основних 
струковних који се финансирају из буџета Републике Србије за академије и 
високе школе струковних студија чији је оснивач Република Србија у школској 
2025/2026. години, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2025 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма мастер 
струковних и академских студија који се финансирају из буџета Републике 
Србије за високошколске установе чији је оснивач Република Србија у 
школској 2025/2026. години, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2025 



Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма мастер 
струковних студија који се финансирају из буџета Републике Србије за 
академије и високе школе струковних студија чији је оснивач Република Србија 
у школској 2025/2026. години, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2025 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма 
докторских академских студија који се финансирају из буџета Републике 
Србије за високошколске установе чији је оснивач Република Србија у 
школској 2025/2026. години, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2025 
 
Одлука о мрежи установа студентског стандарда чији је оснивач Република 
Србија, Службени гласник Републике Србије бр. 59/2025 
 
Правилник о врстама и садржини образложења квалификованих и 
неквалификованих трошкова и обрасцу захтева за доделу и исплату 
подстицајних средстава инвеститору да у Републици Србији производи 
аудиовизуелно дело, Службени гласник Републике Србије бр. 62/2025 
  
Стручно упутство за спровођење уписа у прву годину студијских програма 
основних и интегрисаних студија на високошколским установама чији је 
оснивач Република Србија за школску 2025/2026. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 59/2025 
 
Стручно упутство за спровођење уписа у прву годину студијских програма 
мастер и докторских студија на високошколским установама чији је оснивач 
Република Србија за 2025/2026. годину, Службени гласник Републике Србије 
бр. 59/2025 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  
 
Правилник о школском календару за основне школе са седиштем на територији 
Аутономне Покрајине Војводине за школску 2025/2026. годину, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 35/2025 
 



Правилник о школском календару за средње школе са седиштем на територији 
Аутономне Покрајине Војводине за школску 2025/2026. годину, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 35/2025 
 
РАЗНО 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за јун 2025. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 62/2025 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса 
по запосленом, за мај 2025. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
66/2025 
 
Службени лист Града Београда 
 
Показатељ повећања потрошачких цена у јуну 2025. године, Службени лист 
Града Београда бр. 56/2025 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 2025. 

ГОДИНИ 



СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 
1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ –  
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 

 
 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 
1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 

 
 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 
1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
  



Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз Информативни 
билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са садржајима старих 
књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд обухвата, између 
осталог, и вредне писане документе који, осим документационе, имају и научну 
и стручну вредност. Будући да су посреди књиге од историјског значаја, као и 
периодична издања и друге драгоцене библиотечке целине којима располажу 
постојећи фондови, овим путем настојали смо да проширимо лектиру свима 
онима који желе да се стручно усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из 
којих дајемо само изводе) могу да се користе само у читаоници библиотеке 
Управе за заједничке послове републичких органа, а део фонда дигитализован 
је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
 
 
 За овај број издвајамо:  
 
 
 
1. Закон о механама: Ниш, 1878.  
 
2. Закон о заузимању приватних добара за јавну (народну) потребу уз 
накнаду за иста (експропријација): Цетиње, 1906. 
 
3. Др Васа И. Јовановић: О бирачком праву: Београд, 1920. 
 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са 
приказима тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог 
фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
  



1. ГЛОБАЛНА ИСТОРИЈА НЕЗНАЊА  
Питер Берк 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2024. 

  
 2. ПСИХОЛОГИЈА КРИЗНИХ СТАЊА 

Тамара Кликовац 
Београд: Филозофски факултет, Институт за психологију, 2024. 

  
3. ПРЕГОВОРИ СА СТВАРНОШЋУ:  

ГОДИНУ ДАНА НА ЈЕДНОМ ТОЧКУ 
Ерленд Лу 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2024. 

  
4. СНОВИ СВИРЕПИХ НОЋИ: НОВЕМБАР 1942:  

ИНТИМНА ИСТОРИЈА ПРЕКРЕТНИЦЕ  
ДРУГОГ СВЕТСКОГ РАТА У 360 КРАТКИХ ПОГЛАВЉА 
Петер Енглунд 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2024. 

  
5. НИКО НЕ МОЖЕ ДА ТЕ ПОВРЕДИ БЕЗ ТВОЈЕ ДОЗВОЛЕ:  
          КРАТАК КУРС ЕМОТИВНЕ САМООДБРАНЕ 

Паоло Борцакијело 
Београд: Publik Praktikum; Harmonija, 2024. 

  
6. СМИСАО ЖИВОТА 

Алфред Адлер 
Београд: Publik Praktikum; Harmonija, 2024. 

  
7. ЦРНЕ РУПЕ:  

КЉУЧ ЗА РАЗУМЕВАЊЕ УНИВЕРЗУМА 
Брајан Кокс и Џеф Форшо 
Смедерево: Хеликс, 2024. 

  
  



8. НАУЧНА И АЛТЕРНАТИВНА МЕДИЦИНА:  
БРАК БЕЗ ЉУБАВИ 
Зоран Радовановић 
Смедерево: Хеликс, 2024. 

  
9. ПЛАВИ ТОНОВИ 

Ане Катрине Боман 
Смедерево: Хеликс, 2024. 

  
10. СТВАРНОСТ НИЈЕ КАО ШТО ИЗГЛЕДА:  

ПУТ ДО КВАНТНЕ ГРАВИТАЦИЈЕ 
Карло Ровели 
Смедерево: Хеликс, 2024. 

  
11. ТРИ ЧОВЕКА ПУТУЈУ 

Џером Џером Клапка 
Београд: Хоплит, 2021. 

  
12. НЕСВЈЕСНИ СВЈЕДОК 

Ђанрико Карофиљо 
Beograd: Imprimatur, 2024. 

  
13. ПУСТОЛОВИНЕ СЕЋАЊА:  

ТАЈНЕ ПАМЋЕЊА И ЗАБОРАВА 
Хилде Естби 
Лозница: Карпос, 1024. 

  
14. ПОРОДИЧНЕ ВЕЗЕ 

Кларис Лиспектор 
Београд: Контраст издаваштво, 2024. 

 
15. КРХОТИНЕ 

Брет Истон Елис 
Београд: Лагуна, 2024.  



16. РИМСКИ ЦАР: 
ВЛАДАЊЕ СВЕТОМ СТАРОГ РИМА 
Мери Бирд 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
17. ГОРКА ПИЛУЛА: 

МРАЧНО НАЛИЧЈЕ ФАРМАЦИЈЕ 
Павле Зелић 
Београд: Лагуна, 2024 

  
18. НАДА 

Анте Томић 
Београд: Лагуна, 2024 

  
19. СВЕТИ РАТ ЗА ЦАРИГРАД  

Александар Тешић 
Београд: Лагуна, 2024 

  
20. ПОСЛЕДЊИ САН 

Педро Алмодовар 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
21. ЈА САМ МАЧКА. ТОМ 1 

Сосеки Натсуме 
Београд: ЛОМ, 2024. 

  
22. ПОСЛЕДЊЕ ПОГЛАВЉЕ 

Кнут Хамсун 
Београд: ЛОМ, 2024. 

  
23. ПРЕОБРАЖАЈ 

Франц Кафка 
Београд: ЛОМ, 2024. 

  



24. ОКРЕТАЈ ЗАВРТЊА 
Хенри Џејмс 
Београд: Отворена књига, 2024. 

  
25. ЧУДЕСНА МОЋ ХОРМОНА  

Сања Тољан 
Нови Сад: Психополис институт, 2024. 

  
26. ЛУТАМ САД МРТАВ СВЕТОМ 

Боривој Герзић 
Београд: Ренде, 2024. 

  
27. СТАРИ БУНАР 

Магда Сабо 
Београд: Штрик, 2024. 

  
28. ТРЕНУЦИ ЗА ВЕЧНОСТ 

Ћешти Анфинсен 
Београд: Трећи Трг; Сребрно дрво, 2024. 

  
29. ЖИВОТ ПОСЛЕ КАФКЕ 

Магдалена Плацова 
Београд: Трећи Трг; Сребрно дрво, 2024. 

  
30. ДОК СЕ КАФА НЕ ОХЛАДИ 

Тошиказу Кавагучи 
Београд: Вулкан издаваштво, 2024. 

  



ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 
1. Милош Ивановић: КОЊ ДОБРИ И ОРУЖЈЕ: ВЛАСТЕЛА 

ДРЖАВЕ СРПСКИХ ДЕСПОТА (1402–1459) / Београд: Службени гласник, 
2024. 

 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/гласник-препоручује/коњ-добри-и-оружје 
 
Монографија представља својеврсну историју српске средњовековне 

државе (1402–1459), мада истраживање почиње од битке на Марици 1371, 
преко успостављања српске деспотовине 1402, па до њене пропасти, падом 
Смедерева, 1459. године, са погледом из унутрашње перспективе. 

 
На врху друштвене лествице свих средњовековних држава налазио се 

слој чија је основна дужност била ратовање и вршење управних функција. 
Заузврат је располагао правима и богатством, чиме се издизао изнад осталих 
категорија становништва. За њега се у српској средњовековној држави усталио 
назив властела. Централна обавеза властеле било је вршење војне службе. 

 
Синтагма за наслов монографије – Коњ добри и оружје потиче из 48. 

члана Душановог законика. Бојни коњ и оружје били су симбол достојанства и 
угледа и војне функције коју је ратник имао. У истом члану Законика наводи се 
да су након смрти властелина коњ и оружје имали припасти владару, што 
представља знак вазалне потчињености. 

 
  



2. Си Ђинпинг: УПРАВЉАЊЕ КИНОМ 1 / Београд: Лагуна, 2022. 
 
 
Преузето са сајта: 
https://laguna.rs/n6589_knjiga_upravljanje_kinom_i_-

_mek_povez_laguna.html 
 
Као генерални секретар Централног комитета Комунистичке партије 

Кине (ЦК КПК) и председник Народне Републике Кине (НРК), Си Ђинпинг је 
одржао бројне говоре о широком спектру проблема. У њима је износио своје 
мишљење, погледе и ставове и одговарао на читав низ теоријских и практичних 
питања у вези са Партијом и земљом у овим временима промене. Његови 
говори отеловљују филозофију новог централног руководства. 

 
Ова књига је компилација најзначајнијих радова Си Ђинпинга од 15. 

новембра 2012. до 13. јуна 2014. године. У њу су уврштени говори, разговори, 
интервјуи, упутства и писма. Ових седамдесет девет чланака подељено је у 
осамнаест поглавља, а додате су и напомене како би се читаоцима помогло да 
разумеју друштвено уређење Кине, њену историју и културу. 

 
Књига садржи и четрдесет пет фотографија Си Ђинпинга, на послу и у 

свакодневном животу, с нагласком на периоду после 18. националног конгреса 
Комунистичке партије Кине из 2012. године. 
  



3. Дејвид Пилгрим: ИДЕНТИТЕТСКЕ ПОЛИТИКЕ: ГДЕ СМО 
СКРЕНУЛИ? / Београд: Клио, 2024. 

 
Преузето са сајта: 
https://clio.rs/proizvodi/agora/identitetske-politike-gde-smo-

skrenuli_294525 
 
Дејвид Пилгрим разматра идентитетске политике као нешто што је у 

исти мах добро и лоше. Добро, јер осветљава маргинализоване теме. Лоше, 
због склоности ка апсолутизму, искључивости и a priori закључивању. 

 
Идентитетске политике запоселе су савремено друштво, посебно online 

платформе друштвених медија. Но, колико су допринеле људском развоју? Да 
ли су промениле свет набоље, а уколико јесу, у којој мери?  

 
Идентитетске политике представљају неприкладан одговор на 

сложеност и загонетност живота. Оне умањују потребу да се свим ставовима 
пружи слобода изражавања, укључујући и оне с којима не само да се не 
слажемо, већ их сматрамо увредљивим. Пилгрим даје објективне приговоре 
снажним друштвено-конструктивистичким аргументима унутар друштвених 
наука у односу на род, сексуалност и наводну моралну панику. 

 
Ова књига обавезно је штиво за оне које занимају реформе или 

обликовање савремене политике. Посебно ће бити занимљива студентима и 
стручњацима из области социологије, политике, социјалне политике, 
социјалног рада, филозофије, менталног и јавног здравља. 
  



4. Мишел Уелбек: ПОНИШТЕНО / Београд: Booka, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://booka.rs/knjige/savremena-knjizevnost/ponisteno/ 
 
У роману који истиче неуралгичне тачке савременог друштва у распону 

од тероризма, имиграције, политичких спинова и проблема са здравственим 
системом, Уелбек заправо пише емотивну, меланхоличну приповест о боли, 
смрти, и пре свега о љубави, која је напослетку једино битна. 

 
Уочи председничких избора у Француској 2027. на мрежама се појављује 

лажни видео погубљења министра економије, једног од водећих кандидата. 
Пол Резон, министров близак сарадник, позван је да сарађује у истрази 
обавештајних служби. Док се насиље из виртуелног прелива у стваран свет – 
терористички напади без преседана, с наизглед неповезаним циљевима, 
потресају Француску и читав свет – Пол се суочава с кризом средњих година, 
оцем на самрти и покушајем да поправи свој брак и одлучује да преиспита себе 
и своје породичне односе пре него што буде прекасно. 

  
Прерушен у интригантан трилер, Поништено је дело политичке критике, 

анатомија претеће друштвене стварности, комплексан породични портрет, а 
пре свега интимна и егзистенцијална приповест о болу, смрти и љубави, која је 
можда једино што нас може искупити и спасти. Провокативан и апокалиптичан 
роман који, као што је и уобичајено за Уелбека, никога неће оставити 
равнодушним. 
  



5. Питер Левин: НЕИЗРЕЧЕНО: КАКО СЕ ТЕЛО ОСЛОБАЂА 
ТРАУМЕ И ВРАЋА У БЛАГОСТАЊЕ / Београд, Areté, 2024. 

 
Преузето са сајта: 
https://www.arete.rs/knjige/knjiga-neizreceno-piter-levin-38211  
 
„Неизречено је магнум опус Питера Левина, резултат целоживотног 

истраживања природе стреса и трауме, као и пионирског терапеутског рада. 
Најинтимнија и најпоетичнија његова књига, која највише говори о његовом 
искуству као човека и као исцелитеља. 

 
Питерова запањујућа свесност и пажња којом уочава нијансе детаља док 

посматра и описује одмрзавање својих клијената у самом је срцу његовог 
учења, као и његове технике за вођење процеса. Читајући овај рукопис остао 
сам задивљен колико сам често доживљавао аха моменат док сам се присећао 
сопствених запажања у раду са трауматизованим људима, често зависницима. 

 
Сада та запажања могу да разумем и интерпретирам на нов начин – и то 

не само своје клиничке закључке већ и лично искуство. А то је, како Питер 
уочава, важно за терапеутово усклађивање са пацијентом, како би његово или 
њено искуство послужило као кључно светло које води процес исцељења 
добрим путем. 

 
Траума је животна чињеница, пише Левин. Међутим, она не мора да буде 

доживотна робија. Наше спасење лежи у нашој патњи. Како показује Левин, 
исти психофизиолошки системи који управљају трауматичним стањем такође 
посредују у суштинским осећањима благостања и припадања.” 

 
                                                                                                       Габор Мате 
 
 
 



„Уверен сам да су крв и месо мудрији од интелекта. Наш живот ври у 
телесном несвесном. То је место на ком смо живи, живи до дубине душе, у 
контакту са живописним пространствима космоса.” 

 
                                                                                                      Д. Х. Лоренс  
 
 
 
6. Виктор Клемперер: ЛТИ: БЕЛЕЖНИЦА ЈЕДНОГ ФИЛОЛОГА / 

Београд, Фабрика књига, 2023. 

 
Преузето са сајта: 
https://www.fabrikaknjiga.co.rs/lti-beleznica-jednog-filologa/ 
 
Језик не лаже, бележи у свом дневнику Виктор Клемперер (1881–1960), 

професор романистике из Дрездена, отпуштен 1935. и од тада изложен 
свакодневном шиканирању. У парадоксалној ситуацији асимилованог 
Јеврејина, антиционисте с јаким осећањем лојалности према Немачкој, 
Клемперер силом прилика постаје хроничар живота у предворју пакла, што је 
сумњива привилегија коју ужива захваљујући браку с аријевком. Изолован од 
стварности која се убрзава и у којој је данашњи скандал увек мањи од 
сутрашњег, он усваја гесло посматрај, проучавај, памти, сутра ће све изгледати 
другачије и од филологије прави технику преживљавања: окреће се 
вивисекцији језика, званичног колико и свакодневног, језика упрегнутог у 
службу идеологије који се једва још може разликовати од обичног говорног. 

 
Из тих бележака, писаних у тајности, Клемперер 1947. издваја књигу под 

иронично високопарним насловом ЛТИ, Lingua tertii imperii, која се с добрим 
разлогом може читати и мимо пишчеве декларисане намере – као приказ 
бесрамне власти која студиозно и садистички изналази увек нова понижења за 
своје противнике и приказ друштва које је такву власт изнедрило. После ове, 
написане су многе студије о језику нацизма, боље и темељније, али ЛТИ носи 
свеже, незарасле ожиљке од година у којима ни језик, последња спона 
прогоњеног човека са светом који му је одузет, није могао да остане поштеђен 



глупости својих корисника. На почетку модерног немачког језика стоји превод 
Светог писма, који је Мартин Лутер сачинио ослушкујући како народ говори. 
На деструктивном крају тог развојног пута Клемперер исто ослушкује vox 
populi и једва извлачи живу главу.  
 

 

7. Ленард Коен: БАЛЕТ ГУБАВАЦА / Београд: Геопоетика 
издаваштво, 2023. 

 
Преузето са сајта:  
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1855/balet-gubavaca  
 
„До сада необјављени, први роман-новела Ленарда Коена (1934–2016) 

Балет губаваца, пронађен у његовој заоставштини, приређен је и премијерно 
објављен 2022. године. Настао између 1956. и 1961. године у Монтреалу, 
написан је пре романа Дивни губитници (1963) и Омиљена игра (1966). Иако 
стваран у ауторовим двадесетим годинама, он је збир свих будућих Коенових 
тема из његовог укупног стваралаштва. За њега је и он сам својевремено рекао, 
не показавши га јавности, да је бољи роман од прослављеног – Омиљена игра. 

 
Роман је зачетак увида у Коенову машту и креативни процес; у његово 

целоживотно истраживање стида, осећаја безвредности, отуђености, сексуалне 
жеље, жудње за љубављу или породицом, или пак за духовном променом иза 
рационалног. Изненађење је тема насиља, али не и иронија и хумор. 

 
Свих петнаест прича испитује унутрашње демоне његовог карактера од 

којих се многи могу поистоветити са њим самим. Мрачни и разуздани Коен, 
чак и у (последњем) тексту који је дефинисан као скица за драму. 

 
Везивно ткиво целокупне прозе овог издања је Коенов језик: нежан и 

груб, шапутав и громогласан, лирски и епски истовремено. У целини и изнад 
свега – шта друго но оно у чему је најбољи – песнички језик: Вечерас си мој 
ватрени љубавник. Вечерас смо племство и животиње, птице и гуштери, камен 



и вода, глиб и мермер. Вечерас смо величанствени и понижени, витешки и 
здробљени, прелепи и огавни.” 

 
                                                                                               Владислав Бајац 

 

„Ови до сада необјављени радови отварају јединствен прозор ка раној 
уметности Ленарда Коена… У њима видимо настајање Коена као 
приповедача, с јунацима који делују скоро као пишчев alter ego.” 

 
                                                                                   Александра Плешојано 
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3. РЕКА СА ЧЕТИРИ УШЋА 
Синиша Ковачевић 
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Лусинда Рајли 
Београд: Лагуна, 2022. 
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Ефраим Кишон 
Beograd: BOOKA, 2009. 

7. КАД ТИ ЖИВОТ УВАЛИ НИЛСКОГ КОЊА 
Анете Бјеуфелт 
Београд: Лагуна, 2021. 

8. ЗАОКРЕНУО РАЗМИШЉАЊЕ 
Бертхолд Гунстер 
Београд: Лагуна, 2024. 

9. ЗАБОРАВЉЕНИ СРПСКИ ГРОФ 
Срђан Милићевић 
Београд: Служебени гласник, 2024. 
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